
Oslo, 21.03.2024

UngOrg om: Endringer i fraværsreglene i
videregående skole.
I dag har elever i videregående skole rett til inntil ti dager gyldig politisk og organisatorisk fravær
(§3-45 i forskrift til opplæringslova). Det vil si at fravær som skyldes arbeid som tillitsvalgt,
hjelpearbeid, representasjon på nasjonalt og/eller internasjonalt arrangement, eller politisk arbeid
ikke har innvirkning på fraværsgrensen.

Nå foreslår Utdanningsdirektoratet å heve fraværsgrensen til 15%, og at alt fravær skal telle uavhengig
av grunnen til fraværet fra skolen.

UngOrg mener dette forslaget som nå Utdanningsdirektoratet (Udir) fremmer ødelegger
for god medvirkning
Det er nedfelt i Grunnloven § 104 at “De har rett til å bli hørt i spørsmål som gjelder dem selv”.
Barnekonvensjonens artikkel 12 sier Barnet skal ha rett til ytringsfrihet; denne rett skal omfatte
frihet til å søke, motta og meddele opplysninger og ideer av ethvert slag uten hensyn til grenser, enten
det skjer muntlig, skriftlig eller på trykk, i kunstnerisk form eller gjennom en hvilken som helst
uttrykksmåte barnet måtte velge. For at artikkel 12 skal kunne gjennomføres på en meningsfull
måte, sier FNs barnekomiteen at en må fjerne alle juridiske, politiske, økonomiske, sosiale og
kulturelle hindringer som står i veien for at barn skal få anledning til å bli hørt og gi tilgang til
medvirkning i alle saker som angår dem. Derfor stiller UngOrg seg kritiske til forslaget fra Udir
slik det foreligger i dag, vi mener at dette vil begrense barn og unges rett til å medvirke i egen
hverdag.

UngOrg mener at all deltagelse i samfunnsdebatten og alt politisk engasjement er positivt,
både for eleven, for unge som samfunnsgruppe og for samfunnet som helhet. Skolefravær er
derfor ikke et onde som må bekjempes, men helt grunnleggende for at unge skal få sagt sin
mening på de arenaene de møter beslutningstakere. Elever skal ikke vegre seg fra å delta i
demokratiet i redsel for å stryke i fag.

UngOrg mener at alt fravær ikke er fravær. Fravær skyldes en rekke grunner, og bør på ingen
måte generaliseres inn i en felles bolk. Det er store forskjeller på elever som er fraværende fra
skoletimer grunnet politisk arbeid, alternativ opplæring, eller sykdom, og de elevene som velger å
ikke møte opp. En eventuell fraværsgrense må kunne ta hensyn til elever som ønsker å delta i
demokratiet, og elever som sliter med helse. Om dette ignoreres svekkes både elevdemokratiet og
ungdomsmedvirkning på tross av både behovet for det, og at det er deres grunnlovsfestede rett.
Hovedessensen i dette forslaget enkelt forklart er at elevene i videregående skole må velge mellom
om de skal være syke eller bidra i politiske eller organisatoriske prosesser.

UngOrg mener det må være en mulighet til å få karakter selv etter å ha passert en
eventuell fraværsgrense, ettersom det i større grad blir muligheter for å tilpasse seg situasjonen til
hver enkelt elev. Vi stiller oss derimot kritiske til at en enkeltperson (rektor) skal kunne ta den
avgjørelsen. Spesielt når det kommer til politisk og organisatorisk arbeid foreligger det stort rom for
fordommer, noe som kan bli en utfordrende faktor for noen elever. Dersom det skal være rom for å
vise skjønn, er det særdeles viktig at flere personer som kjenner til eleven som lærere eller rådgivere
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er med på å ta denne avgjørelsen. Politisk engasjement og politisk fravær skal ikke bare være for de
med lite fravær fra før av.

UngOrg mener at alle elever bør ha rett til å praktisere egen religion og feire egne høytider
på lik linje med kristne, . Det er lite rettferdig med et system som kun tar hensyn til én religion
sine helligdager. Elever som ønsker det bør ha muligheten til å melde om fravær grunnet
høytidsdager uten at dette påvirker prosenten på en eventuell fraværsgrense.


